— 1 —

国家市场监督管理总局办公厅文件

市场监管总局办公厅关于进一步

做好企业注销清算组备案有关工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

为进一步落实注销便利化举措，畅通企业退出路径，现就进一

步依法做好企业注销清算组备案等有关工作通知如下：

一、便利企业办事，全面推行在线自主办理清算组备案

为更好地保护债权人及社会公众利益，扩大清算注销信息知晓

范围，自 2020年 12月 1日起，企业清算组备案原则上由申请人通

过国家企业信用信息公示系统或者注销“一网”服务平台（下称“公

示系统”和“注销平台”）在线办理。申请人线下现场办理的，各

地市场监管部门要引导、指导申请人在线办理。申请人在线办理清

算组备案的，登记机关不再发放《备案通知书》。企业需要清算组

市监注〔2020〕107号

— 2 —

备案材料办理相关业务的，可自行打印公示系统清算组备案信息页

面使用。企业可依法通过报纸发布债权人公告，也可通过公示系统

免费发布债权人公告。

二、尊重企业自主权，企业可自主撤销清算组备案

对于因公司章程规定的营业期限届满或者公司章程规定的其

他解散事由出现，以及股东会或者股东大会决议解散的企业，如已

办理了清算组备案但尚未办理注销登记的，企业可自主撤销清算组

备案。撤销清算组备案的企业需通过公示系统公示撤销清算组备案、

终止清算活动的承诺声明（参考模板见附件 1），同时上传有关终

止清算注销、恢复经营活动的股东会决议等材料（操作说明见附件

2）。线下现场办理撤销清算组备案的，登记机关须留存《指定代表

或者共同委托代理人授权委托书》、指定代表或者委托代理人的身

份证复印件、企业权力机构终止清算的决议等材料。

对于依法无需办理清算组备案的个人独资企业和非公司企业

法人，如已通过公示系统发布债权人公告，可通过公示系统公示有

关撤销债权人公告的承诺声明(参考模板见附件 3）。农民专业合作

社参照企业方式办理撤销清算组备案和债权人公告。

办理撤销清算组备案后，企业即可办理登记注册相关业务。撤

销清算组备案后企业再次申请注销的，应重新依法办理清算组备案

和发布债权人公告。重新办理清算组备案和债权人公告无时间间隔

和次数限制。对因依法被吊销营业执照、责令关闭或者被撤销的企

业及人民法院强制解散的企业，不适用本通知关于撤销清算组备案

— 3 —

的措施。

三、完善公示系统相关功能，进一步方便企业在线办事

各地市场监管部门要按照总局统一技术规范要求（见附件 4

至附件 6），重点做好以下对公示系统的升级改造。

在公示系统中增加清算组备案信息自主修改功能。企业通过公

示系统办理完清算组备案后，若清算组信息发生变更或者当事人因

疏忽信息填报错误的，企业可登录公示系统自行修改“清算组办公

地址”、“清算组联系电话”、“清算组成员”等相关信息。

在公示系统中增加企业自行撤销清算组备案的功能。撤销清算

组备案的企业，其在公示系统的信息展示页面将标注“该企业已撤

销清算组备案（债权人公告）”,相关提示信息保留 45天，45天后

自动取消。企业撤销备案和公告后，原有的清算组备案信息、债权

人公告信息以及撤销备案和公告信息将做留痕处理，并作为企业历

史公示信息、长期保存并向社会公示。

对于通过公示系统同时办理了清算组备案和债权人公告的企

业，在通过公示系统撤销清算组备案后，债权人公告同步撤销；对

于通过公示系统办理清算组备案，通过报纸发布债权人公告的企业，

企业需自行通过报纸发布有关撤销债权人公告的声明，无法通过公

示系统撤销债权人公告。

四、做好保障工作，确保任务按期完成

各地市场监管部门要在 2020年 11月 30日前完成本省(区、市）

公示系统页面升级改造，支撑企业在线办理相关业务。要做好公示

— 4 —

系统、注销平台和全程电子化登记系统的结合，确保数据同步及时

准确，并按照总局等五部门《关于推进企业注销便利化工作的通知》

要求，及时将企业开始清算或终止清算的信息共享给相关部门。企

业在线办理清算组备案的，有条件的地方可对清算组成员身份信息

进行在线实名验证。

各地市场监管部门在工作推进过程中遇到的新情况、新问题，

要及时报告市场监管总局。

附件：1. 撤销清算组备案承诺声明

2. 通过国家企业信用信息公示系统办理清算组备案和

债权人公告使用说明

3. 撤销债权人公告承诺声明

4. 企业注销便利化工作信息化技术方案 (电子版）

5. 国家企业信用信息公示系统原型（电子版）

6. 数据中心数据汇总规范（注销便利化）（电子版）

（此件公开发布）

市场监管总局办公厅

2020年 9月 29日

— 5 —

附件 1

撤销清算组备案承诺声明

（企业名称）现通过国家企业信用信息公示系统承诺公告：

经本企业权力机构决议，决定终止清算活动，解散清算组，撤

销已办理的清算组备案，并撤销通过国家企业信用信息公示系统发

布的债权人公告（如有），恢复正常经营活动。本企业承诺企业财

产尚未分配，已获分配的股东承诺在 日内返还企业财产。

本企业不属于依法被吊销营业执照、责令关闭或者被撤销、人民法

院强制解散的企业。

本企业对以上承诺公告内容的真实性负责，如果违法失信，则

由企业承担相应的法律后果和责任。

企业盖章：

年 月 日

— 6 —

附件 2

通过国家企业信用信息公示系统

办理清算组备案和债权人公告使用说明

1. 填写清算组备案信息

1.1申请人进入公示系统首页的“企业信息填报”

1.2进入“注销公告填报”

1.3进入“普通注销填报”

— 7 —

1.4通过“清算组备案填报”，录入清算组成员信息

1.5点击“预览”，确认信息无误后，点击“保存并提交”

2. 查看清算组备案信息（“清算组备案查看”和“公告查看”有何

区别）

2.1进入“公告查看”页面，在列出的清算组备案信息后点击

“查看”

— 8 —

2.2可查看清算组备案、债权人公告、撤销注销公告信息

— 9 —

3. 撤销清算组备案

3.1进入“公告查看”页面，点击要撤销的备案记录后的“撤销”

3.2填写并查看撤销公告内容

3.3点击“上传”，上传企业终止注销的承诺书和股东会决议，

点击“撤销预览”

3.4确认无误后，点击“确认撤销”，完成撤销清算组备案。

— 10 —

4. 发布债权人公告

4.1进入“债权人公告填报”页面，如未进行清算组备案，请

先进行清算组备案后再使用公示系统发布债权人公告

4.2录入债权申报联系人等相关信息，点击“预览”

4.3确认无误后，点击“确认公示”

— 11 —

4.4通过“公告查看”，可以看到债权人公告相关信息

4.5债权人公告撤销

对于通过公示系统同时办理了清算组备案和债权人公告的企

业，在通过公示系统撤销清算组备案后，债权人公告同步撤销；对

于通过公示系统办理清算组备案，通过报纸发布债权人公告的企业，

无法通过公示系统撤销债权人公告，企业需自行通过报纸发布有关

撤销债权人公告的声明；对于通过线下现场办理了清算组备案的企

业，需线下现场办理撤销清算组备案，登记机关须留存《指定代表

或者共同委托代理人授权委托书》、指定代表或者委托代理人的身

份证复印件、企业权力机构终止清算的决议等材料。

5. 信息展示说明

5.1对于通过公示系统同时办理了清算组备案和债权人公告的

企业，在公示系统的企业查询页面，标注“该企业正在进行债权人

公告”

— 12 —

5.2在企业信息页面，标注“正在进行债权人公告，公告期：

XX年 X 月 X日- XX年 X 月 X日”

5.3撤销了清算组备案和债权人公告的，提示“该企业已撤销

清算组备案（债权人公告）。”该提示信息会保留 45天，45天后自

动取消。

5.4点击“查看详情”，可以看到关于备案和公告的相关情况

— 13 —

— 14 —

5.5在详情页面显示“注销备案/公告信息”信息

6. 办理撤销清算组备案后，企业即可办理登记注册相关业务。

撤销清算组备案后企业再次申请注销的，应重新依法办理清算组备

案和发布债权人公告。重新办理清算组备案和债权人公告无时间间

隔和次数限制。

— 15 —

附件 3

撤销债权人公告承诺声明
（企业名称）现通过国家企业信用信息公示系统

承诺声明：

经本企业权力机构决议，决定终止本企业清算活动，解散已成

立的清算组，恢复正常经营活动。现通过国家企业信用信息公示系

统撤销通过公示系统发布的债权人公告。本企业承诺企业财产尚未

分配，已获分配的股东承诺在 日内返还企业财产。

本企业对以上承诺的真实性负责，如果违法失信，则由企业承

担相应的法律后果和责任，并自愿接受相关行政执法部门的约束和

惩戒。

企业盖章：

年 月 日

市场监管总局办公厅 2020年 9月 29日印发